DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1398

S e g u n d a - f e i r a  1 7  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 1

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PODER EXECUTIVO
https://www.cajamar.sp.gov.br

ATOS
NORMATIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - DEPARTAMENTO DE APOIO TÉCNICO E LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 589, DE 17 DE MARÇO DE 2025
Fica exonerada, a pedido, a servidora pública ROSA OLIVIA ANTONELI LADEIA, RE 19.590, do cargo de provimento efetivo de ATENDENTE DE
EDUCAÇÃO INFANTIL – CRECHE.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 590, DE 17 DE MARÇO DE 2025
Fica autorizada, a partir de 12/04/2025, a renovação da concessão de jornada especial, da servidora pública JULIANA CRISTINA DE SOUZA SILVA
- RE 10.446, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Enfermagem, mantendo a redução de sua carga horária para 20 (vinte) horas semanais,
sem prejuízo de vencimentos, com fundamento na Lei Complementar nº 168/18.O benefício é concedido pelo prazo de 01 (um) ano, nos
termos do art. 5º da Lei Complementar nº 168, de 26 de dezembro de 2018.

PORTARIA Nº 591, DE 17 DE MARÇO DE 2025
Fica autorizada, a partir de 8/04/2025, a renovação da concessão de jornada especial, da servidora pública LUCIMAR CARDOSO LEITE, RE:
14744, ocupante do cargo efetivo de Monitor Educacional, mantendo a redução de sua carga horária para 20 (vinte) horas semanais, sem
prejuízo de vencimentos, com fundamento na Lei Complementar nº 168/18.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. O benefício
é concedido pelo prazo de 01 (um) ano, nos termos do art. 5º da Lei Complementar nº 168, de 26 de dezembro de 2018.

PORTARIA Nº 592, DE 17 DE MARÇO DE 2025
Fica concedida ao servidor público VITOR HUGO DA SILVA FERNANDES – RE nº 14.511, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo,
licença-prêmio pelo período de 30 (trinta) dias, relativa ao quinquênio de 13/06/2018 a 20/01/2025 (Ajustado pela Lei Federal nº 173/20), nos
termos do artigo 125-B da Lei Complementar nº 064, de 1º de novembro de 2005 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cajamar).
A licença terá início em 1º de abril de 2025 e término em 30 de abril de 2025, devendo o servidor apresentar-se, independente de notificação,
às atividades inerentes ao seu cargo, impreterivelmente, no primeiro dia útil subsequente à cessação.

PORTARIA Nº 593, DE 17 DE MARÇO DE 2025
Fica exonerada, a pedido, a servidora pública AMANDA YVONIKA DE SOUZA, RE 19.471, do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO DE
ENFERMAGEM. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 594, DE 17 DE MARÇO DE 2025
Fica revogada a Portaria nº 357, de 10 de fevereiro de 2025, que trata da nomeação do senhor ALEX SANDRO RODRIGO ALVES SATO, portador
da Cédula de Identidade R.G. nº 30.749.xxx-x, ao cargo efetivo de Guarda Civil Municipal – Concurso Público nº 02/2020, em razão do não
comparecimento para atribuição do referido cargo.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 595, DE 17 DE MARÇO DE 2025
Fica revogada a Portaria nº 362, de 10 de fevereiro de 2025, que trata da nomeação do senhor EDSON MANO MUNIZ, portador da Cédula de
Identidade R.G. nº 44.064.xxx-x, ao cargo efetivo de Guarda Civil Municipal – Concurso Público nº 02/2020, em razão do não comparecimento
para atribuição do referido cargo. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 596, DE 17 DE MARÇO DE 2025
Fica revogada a Portaria nº 365, de 10 de fevereiro de 2025, que trata da nomeação do senhor ENIO SANTOS AGUIAR, portador da Cédula de
Identidade R.G. nº 47.806.xxx-x, ao cargo efetivo de Guarda Civil Municipal – Concurso Público nº 02/2020, em razão do não
comparecimento para atribuição do referido cargo. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

___________________________________________________________________________________________________________________

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1398

S e g u n d a - f e i r a  1 7  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 2

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS
ADMINISTRATIVOS

COMISSÃO DISCIPLINAR

Por meio do presente Edital, fica o Sr. ANDREW MOSSE – R.E. 18.884 devidamente NOTIFICADO a apresentar DEFESA ESCRITA no prazo de
5 (cinco) dias, nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 2.577/2024, nos termos da Deliberação da Comissão Disciplinar
nomeada pela Portaria nº 1.018, de 17 de abril de 2.024, que apura a prática do ato descrito no art. 170, III da Lei Complementar Municipal
nº 64/2005, conforme Termo de Tipificação e Indiciamento às fls. 32 dos autos.

Cajamar, 17 de março de 2.025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E GESTÃO ESTRATÉGICA - DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATO N° 55/2021 - ADITAMENTO III
PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2021
Processo Administrativo N° 8.824/2020
Termo de Aditamento contratual que compreende a alteração da nomenclatura da
Secretaria contratante e a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses,
com aplicação de reajuste de 4,392850% com base no IPCA (IBGE). As demais condições
previamente estipuladas permanecem inalteradas.
OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículos com motorista e mão de
obra, visando o transporte municipal e intermunicipal de estudantes de curso de nível
técnico superior.
CONTRATADA: AZUL TRANSPORTES E TURISMO LTDA, com os seguintes valores: Item 1 –
Valor Unitário R$ 1.463,56; Item 2 – Valor Unitário R$ 1.463,56; Item 3 – Valor Unitário
R$ 1.463,56; Item 4 – Valor Unitário R$ 1.463,56; Item 5 – Valor Unitário R$ 1.463,56;
Item 6 – Valor Unitário R$ 1.463,56; Item 7 – Valor Unitário R$ 1.463,56; Item 8 – Valor
Unitário R$ 1.463,56; e Item 9 – Valor Unitário R$ 1.463,56.
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA
MUNICIPAL DE EMPREGO E RELAÇÕES DE TRABALHO que zelará pelo fiel cumprimento
das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº.
8666/93.
Vigência: 12 (doze) meses
Data de Assinatura: 13/02/2025

EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATO N° 61/2020 - ADITAMENTO IV
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 46/2020
Processo Administrativo N° 1.220/2020
Termo de Aditamento contratual que compreende tão somente a rerratificação do teor
das cláusulas terceira e quarta do Termo Aditivo II. As demais condições previamente
estipuladas permanecem inalteradas.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação de um sistema de gestão de
multa de trânsito para uso do Departamento de Mobilidade Urbana e Trânsito.
CONTRATADA: COBRASIN BRASILEIRA DE SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA
Os serviços prestados serão diretamente acompanhados e fiscalizados pela SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA E MOBILIDADE que zelará pelo fiel cumprimento
das obrigações assumidas pela CONTRATADA, nos termos do Art. 67, da Lei Federal nº.
8.666/93.
Data de Assinatura: 14/02/2025

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1398

S e g u n d a - f e i r a  1 7  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 3

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

INSTRUÇÃO NORMATIVA nº 002/2025 – SME

PROCESSO DE ALTERAÇÃO DE LOTAÇÃO DOS SECRETÁRIOS DE ESCOLA E AUXILIARES DE SECRETARIA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DE CAJAMAR - 2025

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, visando efetivar os critérios e procedimentos para a realização do Processo
de Alteração de Lotação dos Secretários de Escola e Auxiliares de Secretaria Escolar da Rede Municipal de Ensino de Cajamar, torna público
a RETIFICAÇÃO do RESULTADO PRELIMINAR DAS INDICAÇÕES de Unidade Escolar, conforme segue:

SECRETÁRIO DE ESCOLA

CLAS. NOME RE SEDE ATUAL INDICAÇÃO
ESCOLA

CONTEMPLADA

1 Mairê Ferreira Nunes 9.867
EMEB Elaine Margarete

Meneguim da Silva, Profª
EMEB Arnaldo Correa da

Silveira
NÃO

CONTEMPLADO

2 Regiane Rodrigues Baptista 13.802
EMEB Iran Gonçalves

Carnaúba
NÃO INDICOU

3
Egler Francisco Villela

Paulino
13.786

EMEB Arnaldo Correa da
Silveira

NÃO INDICOU

4
Matheus Guilherme Biselli

da Cruz
13.931 EMEB Josué Moreira Sena NÃO INDICOU

5 Cinara da Silva Coelho 14.477
EMEB Ione Ferreira Couto da

Silva, Profª
NÃO INDICOU

6
José Alexandro Almeida dos

Reis
18.276

EMEB Realino da Costa Pinto
Filho, Ver.

NÃO INDICOU

7
Marcus Vinicius Silva

Depizzoli
18.701

EMEB Odir Garcia Araújo –
Profª

NÃO INDICOU

8
Leticia Bruna Martins

Oliveira
19525

EMEB Antônio Carlos
Carvalho, Prof.

NÃO INDICOU

AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR

CLAS. NOME RE SEDE ATUAL INDICAÇÃO
ESCOLA

CONTEMPLADA

1 Sheila de Oliveira Alves 14.228
EMEB Antônio Carlos Carvalho,

Prof.
EMEB Lucy Apparecida

Bertoncini, Profª
NÃO

CONTEMPLADO

2 Simone Keiko Maebara 14.316
EMEB Maria Gonçalves de

Freitas Gonçalves
EMEB Antônio Carlos

Carvalho, Prof.
NÃO

CONTEMPLADO

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1398

S e g u n d a - f e i r a  1 7  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 4

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

3
Bárbara Juliany de Oliveira

Zago
18.174 EMEB Odir Garcia Araújo  Profª

EMEB Elizete Henrique da
Silva, Profª

NÃO
CONTEMPLADO

4 Jéssica da Silva Santos 18.760
EMEB Guilhermina do Couto

Oliveira
EMEB Odir Garcia Araújo

Profª

EMEB Odir
Garcia Araújo

Profª

5 Cristiane Alves Landell 19.615
EMEB Fernando Pupo

Massagardi
EMEB Elizete Henrique da

Silva, Profª
NÃO

CONTEMPLADO

6 Adriana Dias Souza Santos 19.607
EMEB Lucy Apparecida

Bertoncini, Profª
EMEB Fernando Pupo

Massagardi
NÃO

CONTEMPLADO

7
Vanessa Ranielly Carneiro

de Lima
19.740

EMEB Elizete Henrique da Silva,
Profª

EMEB Antônio Carlos
Carvalho, Prof.

NÃO
CONTEMPLADO

8
Bianca Betina Batista

Barbosa
19.831

EMEB Guilhermina do Couto
Oliveira

EMEB Odir Garcia Araújo
Profª

NÃO
CONTEMPLADO

Cajamar, 17 de março de 2025.

Prof. Dr. Régis Souza
Secretário Municipal de Educação

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 02/2024
CONVOCAÇÃO PROFESSORES - EXAME MÉDICO ADMISSIONAL.

A Prefeitura do Município de Cajamar/SP torna público, na forma prevista no artigo 37 da Constituição Federal, na Lei Complementar nº 064,
de 01 de novembro de 2005 e suas alterações, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos de Cajamar/SP, Lei Complementar nº
237/2024, Lei Complementar nº 238/2024 e demais Leis Municipais em vigor, que CONVOCA a candidata relacionada do Concurso Público –
Edital n° 02/2024, para o EXAME MÉDICO ADMISSIONAL, conforme segue:

EXAME MÉDICO ADMISSIONAL
DATA: 19/03/2025 – Quarta-feira.
HORÁRIO: 10:00h
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria
LOCAL: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

NOME CARGO

Mariana Gambini Damasceno Gramolelli Professor de Educação Básica II - PEB II - Arte

A candidata convocada deve comparecer para o exame médico admissional, munida de documento de identificação original com foto, à
Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários indicados. Cajamar, 17 de março de 2025.  Secretaria Municipal
de Educação.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 01/2024
CONVOCAÇÃO PROFESSORES - EXAME MÉDICO ADMISSIONAL.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJAMAR, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente,
CONVOCA a candidata abaixo relacionada do Processo Seletivo – Edital n° 01/2024, para o EXAME MÉDICO ADMISSIONAL, conforme segue:

EXAME MÉDICO ADMISSIONAL

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1398

S e g u n d a - f e i r a  1 7  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 5

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

DATA: 19/03/2025 – Quarta-feira.
HORÁRIO: 10:00h
ENDEREÇO: Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria
LOCAL: SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

NOME CARGO

Stéfani Nunes Pedroso Professor de Educação Básica II - PEB II - Matemática

A candidata convocada deve comparecer para o exame médico admissional, munida de documento de identificação original com foto, à
Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários indicados. Cajamar, 17 de março de 2025.  Secretaria Municipal
de Educação.

CERIMÔNIA DE POSSE E INTEGRAÇÃO

A Prefeitura do Município de Cajamar nos termos do edital disciplinado do Concurso Público nº 02/2024 e Processo Seletivo nº 01/2024,
CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para a cerimônia de posse e/ou integração que será realizada no dia 20/03/2025 às 08:00h.

Lista dos candidatos do Concurso Público nº 02/2024:

NOME CARGO

Moisés Moreno Acácio Fornazier Magalhães Professor de Educação Básica II - PEB II - Educação Física

Robson Medeiros de Araújo Professor de Educação Básica II - PEB II - Matemática

Daniel Roberto de Oliveira Bolognesi Professor de Educação Básica II - PEB II - Matemática

Maria Carolina Colevati Rodrigues Professor de Educação Especial - PEE

Mariana Gambini Damasceno Gramolelli Professor de Educação Básica II - PEB II - Arte

Lista dos candidatos Processo Seletivo nº 01/2024:

NOME CARGO

Stéfani Nunes Pedroso Professor de Educação Básica II - PEB II - Matemática

A Posse está condicionada ao resultado de aptidão no Exame Médico Admissional. Os candidatos convocados acima, devem comparecer à
Secretaria de Gestão de Pessoas, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº 30 – Água Fria, no dia e horários indicados. Cajamar, 17
de março de 2025.  Secretaria Municipal de Educação.

Concurso Público – Edital n° 02/2024
4ª CONVOCAÇÃO PROFESSORES
ENTREGA DE DOCUMENTOS

A Prefeitura do Município de Cajamar/SP torna público, na forma prevista no artigo 37 da Constituição Federal, na Lei Complementar nº 064,
de 01 de novembro de 2005 e suas alterações, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos de Cajamar/SP, Lei Complementar nº
237/2024, Lei Complementar nº 238/2024 e demais Leis Municipais em vigor, que CONVOCA os candidatos relacionados, aprovados no
Concurso Público – Edital n° 02/2024, PARA ENTREGA DE DOCUMENTOS, conforme segue:

CARGO  CL  NOME DO CANDIDATO  INSC  SITUAÇÃO

411 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - PEE  11 RICARDO KLEBER SANTOS DE OLIVEIRA  101328 APTO

DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CAJAMAR - EDIÇÃO Nº 1398

S e g u n d a - f e i r a  1 7  d e  m a r ç o  d e  2 0 2 5                                       P á g i n a  | 6

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

411 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - PEE  12 MANASSÉS ALVES DE LIMA  101131 APTO

411 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - PEE  13 ENEIDA CAROLINA TAVARES DE SOUZA  100751 APTO

411 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - PEE  14 JULIANA LEAL DE MORAES MATTANA  105527 APTO

411 - PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL - PEE  15 LEANDRO VITORIO SANTOS PEREIRA  102621 APTO

Os candidatos convocados acima devem, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir de 18/03/2025, sendo 18/03/2025, 19/03/2025,
20/03/2025, 21/03/2025 e 24/03/2025, comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Praça José Rodrigues do Nascimento, nº
30 – Água Fria – Distrito Sede Cajamar/SP, no horário das 08h30 às 12h00 e das 13h00 às 16h30, portando cópia e original dos documentos
que seguem: Carteira de Trabalho e Previdência Social (páginas de Identificação e Qualificação civil); Certidão de Nascimento ou Casamento;
Título de Eleitor acompanhado da certidão de quitação eleitoral ou comprovantes das duas últimas eleições; Certificado de Reservista ou
Dispensa de Incorporação; Cédula de Identidade – RG ou RNE (com prazo de até 10 anos); 01 (uma) foto 3x4 recente; inscrição no PIS/PASEP
ou rastreamento realizado na Caixa Econômica Federal (caso o primeiro trabalho tenha sido em empresa privada), ou Banco do Brasil (em
empresa pública); Cadastro de Pessoa Física (CPF); Comprovantes de escolaridade (Diploma Registrado e Histórico Escolar); Registro de classe
para os profissionais, nos casos em que for exigido para a área de atuação; RG e CPF do cônjuge; RG, CPF e Certidão de Nascimento dos filhos
com idade inferior a 18 (dezoito) anos, salvo se inválido; Resultado de Antecedentes Criminais (Estado de São Paulo -
https://www2.ssp.sp.gov.br/aacweb/carrega-iframe); Certidão de Distribuições Criminais – Ações Criminais (Estado de São Paulo -
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do); Certidão de Distribuições Criminais – Execuções Criminais (Estado de São Paulo -
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do); comprovante de endereço atualizado em nome do candidato; declaração de acúmulo para as
Funções permitidas por Lei; Laudo da Deficiência em casos de vaga PCD. Cajamar, 17 de março de 2025. Secretaria Municipal de Educação.

https://www2.ssp.sp.gov.br/aacweb/carrega-iframe
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do
https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do

	PODER EXECUTIVO
	https://www.cajamar.sp.gov.br
	ATOS  NORMATIVOS
	ATOS  ADMINISTRATIVOS